1

CREGI 6" REGIAO.PR
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS

Comissáo Permanente de Licitaçôês - CPL
'A menar açao é nelhor qua a maiar intençáô'

ATA DO PROCESSO LICITATÓruo, TOMADA DE PREÇOS N' OO2/202T, DE

OBJETO'CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PELA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DE SALA COMERCIAL PARA

INSTALAÇÃO DA NOVA DELEGACIA REGIONAL DO CRECI, NA CIDADE DE

MARINGÁ/PR".

Aos vinte e seÍs dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um

12611012021), às nove horas e trinta minutos (09:30h), no escritório da sub-
regional do CRECI, localizado à Av. Carneiro Leão, ne135 - Sala 701 - Zona 01 -
Edifício Europa - Maringá/PR, reuniram-se a Comissão especial de licitação,
estando presentes os membros nomeados, Srs. Marcelo Miranda, Rosalmir
Moreira e Alessandro Rissardi, presidida por este ultimo, além das presenças do

dos Senhores Sabas Martins Fernandes (Segundo vice-Presidente do CRECI) e

lunzi Shimauti fDelegado regional de Maringá/PRJ, para o acompanhamento
quanto a abertura, processamento e julgamento da licitação, em observância às

disposições contidas na Lei de Licitações n' 8.666/1993 e demais disposições

vigentes, para realizar os procedimentos referentes ao Processo Licitatório na

modalidade de Tomada de Preços n'002/2021.
Em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Comissão especial de

Licitação, iniciou a sessão pública apresentando aos presentes os protocolos de

credenciamentos de cinco empresas interessadas para participarem da licitação,

a saber: Protocolo 154.024 - Construtora PLANOSUL Ltda - CNPJ.:

18.7L7.L62/000!-00, representada por RAISSA L0PES CURY - CPF.:

051.502.599-26; Protocolo 75+.026 - AVILAH Construções civis Ltda - CN

39,673.236/0001-24, representada por ALBERTO SOUZA TENANI - CP

004.154.319-05; Protocolo 154.090 - G4 Serviços de construção civil - CNP|.:

36.616.L06/0001-6L, representada por R0D0LF0 MARTINS GARCIA - CPF.:

086.945.219-38; Protocolo 754.1,27 - OTIMIZA Engenharia e empreendimentos -
CNPJ.: t3.529.2+BlOO01-96, representada por PAULA ANDREA NEVES

CARNELOSSI - CPF.: 346.408.028-54; e Protocolo L54.t77 - HD Soluções em

Engenharia e Metalurgia Ltda - CNPI.: 07.981.45t10001-04, representada por

GABRIEL MAZETO ALVES - CPF.: 103.634.219-04. Logo em seguida, a comissão

apresentou para os presentes os protocolos e os envelopes que foram
entregues pelas empresas AVILAH CONSTRUCOES CIVIS LTDA, 0TIMIZA
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS E HD SOLUCOES E ENGENHARIA,

referentes aos documentos de habilitação e de proposta comercial. As outras
duas empresas credenciadas não compareceram na sessão publica.

Na Sequência, a comissão iniciou os trabalhos com a abertura do envelope de

HABILITAÇÃo da licitante "HD Soluções em Engenharia e Metalurgia Ltda -
CNPJ.: 07.981.451/0 0 01-04, procedendo a análise dos documentos de habilitaçã0,

juntamente com os demais representantes das empresas credenciadas' Após

verificarem que os documentos de habilitação estão em conformidade com todos os

ü

1

2

3

4
5

6
7

B

9

10

11
L2
13

T4

15
t6
L7
18
t9
20
2t
?.2

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33
34
35
36

Serviço Público Federal
Lei n'6.53o/78 §&ua General Carneiro, 680 - CEP 80060-15O - Curitiba/PR

treleÍone - (41) 3262 5505
licitacoes@crecipr,govbr I www.crecipr'gov,br

§

5

GREGI 6' REGIAO.PR
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS

Comissão Permanente de Licitaçoes - CPL
'A menot êçào é melhor que a maior intençâo" ü

37
3B

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
5B

59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
7L
72
73
74
75
76

tó
79
BO

81

Em seguida realizou a abertura do envelope de habilitação da licitante "AVILAH

Construções civis Ltda - CNPJ.: 39.673.236 /000L-24", procedendo a análise dos

documentos de habilitaçã0, juntamente com os demais representantes das

empresas credenciadas, Após verificarem que os documentos de habilitação estão em

conformidade com todos os requisitos editalícios, solicitou dos presentes um visto
nas folhas de documentos e declarou a empresa HABILITADA.

Por fim, realizou a abertura do envelope de habilitação da licitante "0TIMIZA
Engenharia e empreendimentos - CNPf.: 13.529.24810001-96', procedendo a

análise dos documentos de habilitaçã0, juntamente com os demais representantes
das empresas credenciadas. Após verificarem que não consta nos documentos de

habilitação a declaração de visita ou da não vista técnlca, prevista nos itens 6.4 e 6.5 do

edital, assim como, o não cumprimento da exigência mínima descrita no subitem 9.4,1 do

edital, declarou a empresa INABILITADA.
Após os resultados da fase de habilitação foi perguntado a todos os presentes se

alguém tinha a intenção de manifestar recursos contra a decisão da comissão

sobre os resultados de habilitação ou de inabilitação. Não houve manifestação

dos presentes, inclusive a empresa inabilitada OTIMIZA Engenharia e

empreendimentos - CNPJ.: 13.529.248/0001-96, declarou expressamente a não

manifestação de interpor recursos, se ausentando da sessão. desta forma,

encerrou-se a fase de habilitação e procedeu-se então o inicio da fase de

propostas comerciais com a abertura dos respectivos envelopes,
Desta forma, a comissão iniciou a abertura do envelope de PROPOSTA

COMERCIAL da licitante "HD Soluções em Engenharia e Metalurgia Ltda - CNP|.:

07 .98L.451l0001.-04", procedendo a análise parcial da Planilha orçamentária e do

cronograma físico financeiro, iuntamente com os representantes das empresa

credenciadas. Após verifrcarem que os documentos da proposta comercial estão em

conformidade com todos os requisitos editalÍcios, solicitou dos presentes um vist
nas íolhas de documentos ratificando que o valor total global proposto pel

licitante é de R$284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais).

Em seguida iniciou a abertura do envelope de proposta comercial da licitante
"AVILAH Construções civis Ltda - CNPI.: 39.673.236/0001-24", procedendo a

análise parcial ü Planilha orçamentária e do cronograma físico financeiro,
juntamente com os representantes das empresa credenciadas. Após verificarem

que os documentos da proposta comercial estão em conformidade com todos os

requisitos editalícios, solicitou dos presentes um visto nas folhas de documentos

ratificando que o valor total global proposto pela licitante é de R$259.17 0
'72

(duzentos e cinquenta e nove mil, cento e setenta reais e setenta e dois centavos).

Com todos os resultados divulgados, a PROPOSTA COMERCIAL de menor preço

foi da empresa AVILAH Construções civis Ltda - CNPJ': 39.673.236/0001,-24. A

comissão especial de licitações, decide suspender a sessão publica para finalizar
a analise dos valores e descrições das duas propostas apresentadas para

anunciar a proposta vencedora da presente licitação'

a

Rua General Carneiro, 680 - cEP 8006o-150 - Curitiba/PR

6eleÍone - (41) 3262 5505
iicitacoes@crecipr.gov.br I www.crecipr'gov br

$ServiÇo Público Federal
Lei n"6.530/78

requisitos editalícios, solicitou dos presentes um visto nas folhas de documentos
e declarou a empresa HABILITADA.

I
GREGI 6" REGIAO.PR

82
83
84
85
B6
87
B8
B9
90
9t
92

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS

Comissâo Permanente de LicitaÇões - CPL
'A menot açào é nolhar quc a naiar tntançàa"

Após, divulgação do resultado final será concedido o prazo recursal de 5

(cinco) dias úteis. Findo o prazo, o processo seguirá os trâmites legais.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão Especial de Licitação

- Sr. Alessandro Rissardi, agradeceu aos presentes, encerrando o Certame às 12

horas e minutos, determinando a lavratura da presente Ata a qual, depois de
Iida e a conforme, vai assinada pelos presentes.

CE M NDA
4 ()

I

94
95
96
97
9B
99

1.00

101
L02
103
704

ALESSAN

RO IR EI

o ções civis Ltda

Í,\ À\,.sí\J
HD o uções em Engenharia e Metalurgia Ltda

1

ltua General Carneiro,630 - CEP 80060-15o - Curitiba/PR
,r ,elefone - (41) 3262 5505
' íÍcitacoes@crecipr,gov.br I www.creciprgov'br

ü

I

Serviço Público Federal
Lêi n'6.53o/78